
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 908 DEL 10-10-2018

I SETTORE
DIRIGENTE:  Angelo Laviscio
UFFICIO PROPONENTE: TRIBUTI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Antonella Delli Paoli
REGISTRO SETTORIALE: 121 DEL 10-10-2018
CIG:

Oggetto: Tassa Rifiuti (TARI) - Lista di carico anno 2018 (TARI) - Provvedimenti.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

Premesso che:
-  i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della Legge 27/12/2013, n.147, istituiscono, a far data dal 1° gennaio
2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale comprende la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
- con deliberazione di C.C. n.38 del 05/09/2014 è stato approvato il Regolamento IUC,  e successive modifiche
approvate con deliberazione di C.C. n. 46 del 26/09/2014, n.3 del 17/03/2015 e n.189 del 29/04/2016, e in
particolare l’art. 36 così modificato:“La tassa è riscossa mediante ruolo, in conformità dell’art.32 del D.Lgs. n.
46/1999 e ss.mm.ii. in numero quattro rate bimestrali”;
- con deliberazione di C.C. n.105 del 29/11/2017 le attività di riscossione di cui all’art.3, comma1, del D.Lgs.
n.203 del 2005 sono state affidate all’Agenzia delle Entrate -  Riscossione, con sede in  Via G. Grezar, n.14,
00142-Roma - Cod. Fisc. e P. IVA n. 13756881002, che è subentrata a titolo universale nei rapporti giuridici
attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia sciolte;
Atteso che l’Ufficio Tributi ha provveduto, sulla base delle disposizioni citate, alla predisposizione della lista di
carico principale per la riscossione della TARI per l’anno 2018;
Atteso  che  la citata lista di carico è stata inviata all’agente della riscossione in data 06/09/2018 con  prot.
n.32878 per l’elaborazione dei dati;
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del ruolo ordinario contenente l’elenco dei contribuenti tenuti al
versamento a titolo di TARI per l’anno 2018, di cui alla lista di carico;
Valutata la regolarità delle procedure di formazione della lista di carico degli importi dovuti sulla base delle
denunce, delle cancellazioni e delle variazioni presentate nei termini di legge;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 01/06/2018 di designazione del Funzionario Responsabile
della IUC;
Vista la deliberazione di C.C. n.28 del 20-04-2018 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2018/2020 e Ricognizione Stato attuazione Programmi;
Vista la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 di approvazione del  Bilancio di Previsione e Programma
LL.PP. 2018/2020;
Vista deliberazione  di G.C. n.117 del 29/05/2018 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020
(D.Lgs.267/2000) con annessi Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle Performance”;
Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80,comma1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1°gennaio 2015 trovano applicazione le



disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Dato atto della regolarità e correttezza del procedimento svolto;

DETERMINA

Prendere atto della lista di carico principale TARI 2018, resa esecutiva in data 04/09/2018, composta di
n.15.594 contribuenti e  n.16.200 articoli, relativa alla tassa dei rifiuti urbani e tributo provinciale,
ammontante a complessivi € 8.322.552,00 così distinta:

TARI al netto del tributo provinciale …………………………………………………….  € 7.926.240,00
Tributo provinciale (nella misura del 5%) ………………………………………………… €    396.312,00
Totale Lordo ………………………………….……………………………...…………….  € 8.322.552,00

Di accertare, l’entrata di cui alla predetta lista di carico, nel rispetto delle modalità previste dal principio
3.7.1 applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Legislativo 23 giugno 2011, n.118
e successive modificazioni, la somma complessiva di € 7.926.240,00,  imputandola al capitolo di entrata
precisato nella tabella che segue:

Cap./
art.

Cod. acc.
Desc
r

Importo
Euro

SERVIZO DI ESIGIBILITA’

Euro

33.03 1.02.0072 TARI 7.926.240,00
2018

7.926.240,00
2019 2020

Eserc.
succ.

Di dare atto che la quota spettante all’Amministrazione Provinciale nella misura del 5% pari ad € 396.312,00
per l’anno 2018 sarà versata a cura dell’Agenzia delle Entrate - Riscossioni direttamente all’Amministrazione
Provinciale di Caserta:
Dare atto che, in ossequio all’art.36 del Regolamento IUC ed in conformità dell’art.32,del D.Lgs. n.46/99, la
riscossione della TARI 2018 è suddivisa in n.4 rate bimestrali;
Dare atto che la spesa presunta relativa agli oneri di riscossione previsti dall’art.17, del D. Lgs. 13 aprile
1999, n.112, modificato dal comma 2, dell’art.9, D. Lgs. 24/09/2015, n.159, all’Agente della riscossione, è
stimata in € 83.000,00;
Di impegnare, pertanto, a favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossioni C.F. 13756881002, nel rispetto
delle modalità previste dal principio 5.2-lett. b) applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2
del D. Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, la spesa presunta di € 83.000,00
imputandola come segue:

Cap./

art.
Cod. acc. Descr.

Importo
Euro

SERVIZO DI ESIGIBILITA’

Euro

190 1.01.04.03

Gest.
trib.
com.li
prestaz
.  di
servizio

83.000,00 2018

 83.000,00

2019 2020
Eserc.
succ.

Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
                 Antonella Delli Paoli  Angelo Laviscio

Determinazione I SETTORE n.908 del 10-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione I SETTORE n.908 del 10-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2018-10-11T11:40:43+0000
	LAVISCIO ANGELO




